Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования
 «Дворец творчества – Мемориал»
г. Киров

    № 68

от 02.09.2020
П Р И К А З
О проведении областного смотра-
конкурса  учебно-опытных участков
 и учебных предприятий
образовательных учреждений области
В целях совершенствования организации и содержания работы на учебно-опытных участках,  повышения их значимости в образовательном процессе учреждений всех типов системы образования, активизации деятельности учебных предприятий как одной из перспективных форм трудового воспитания и дополнительного образования, повышения престижа сельскохозяйственных профессий
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Проводить ежегодно областной смотр-конкурс  учебно-опытных участков и учебных предприятий образовательных учреждений Кировской области (далее Смотр-конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Смотра-конкурса (Приложение 1) и состав областного оргкомитета по проведению и подведению итогов Смотра-конкурса (Приложение 2).
3. Утвердить Показатели и критерии оценки работы учебно-опытных участков (Приложение 3) и учебных предприятий (Приложение 4)
4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования рекомендовать на местах проведение районного смотра-конкурса учебно-опытных участков и учебных предприятий образовательных учреждений всех типов.
5. Материалы по итогам районного смотра - конкурса представлять в Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества - Мемориал» ежегодно до 1 ноября.
[image: image1.jpg]AU H

6 s
o SO NTERGHOE g
e 17 ”’h)ﬂ

JK.B.Ponbiruna

   Приложение  1

      УТВЕРЖДАЮ:

директор
КОГОБУ ДО

«Дворец творчества - Мемориал»

______________Ж.В. Родыгина

                            «_02_» _сентября_   2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном смотре-конкурсе учебно-опытных участков и учебных предприятий образовательных учреждений
1. Общие положения
1.1. Областной смотр-конкурс учебно-опытных участков и учебных предприятий (далее Смотр-конкурс) проводится в рамках Всероссийского смотра-конкурса и в  целях совершенствования организации и содержания работы на учебно-опытных участках, повышения их значимости в образовательном процессе учреждений всех типов системы образования, активизации деятельности учебных предприятий как одной из перспективных форм трудового воспитания и дополнительного образования, повышения престижа сельскохозяйственных профессий
1.2.  Задачи Смотра-конкурса:
 - совершенствование деятельности учебно-опытных участков и учебных предприятий,  повышение их роли в образовательном процессе, трудовой подготовке школьников;
 -обеспечение практической направленности преподавания естественнонаучных дисциплин;
 - привитие школьникам навыков опытнической и исследовательской работы;
- развитие устойчивого интереса школьников в области сельскохозяйственного производства;
- повышение профессионального мастерства педагогических работников сферы агроэкологического образования детей и молодежи;
- создание условий для профессиональных проб школьников в области сельскохозяйственного производства;
 - изучение, обобщение и распространение опыта эффективного использования возможностей учебно-опытного участка, учебного предприятия в образовательных и хозяйственных целях;
- производство сельскохозяйственной продукции для школьных столовых с целью удешевления питания и формирования внебюджетных фондов школ.
1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения Смотра-конкурса, определяет категории участников, показатели и критерии оценки, порядок подведения итогов и определение победителей.
1.4. Организацию и проведение Смотра-конкурса осуществляет Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества - Мемориал», который утверждает состав жюри и подводит итоги. Общее руководство проведением Смотра – конкурса осуществляет  оргкомитет (Приложение 2).
2. Участники Смотра-конкурса
2.1. В Смотре-конкурсе участвуют коллективы образовательных учреждений всех типов и видов, имеющие учебно-опытные участки, учебные предприятия.
3. Сроки и порядок проведения Смотра-конкурса
3.1. Смотр-конкурс учебно-опытных участков и учебных предприятий проводится ежегодно и включает в себя два этапа (районный (городской) и областной).
 I этап – районный (городской) - май - октябрь;
 II этап – областной - ноябрь- декабрь.
3.2. Первый этап проведения смотра-конкурса учебно-опытных участков и учебных предприятий осуществляют   оргкомитеты, организованные управлениями образования.
3.3. Районный (городской) оргкомитет в срок до 1 ноября т.г. направляет в адрес  КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал» (610035, г. Киров,
ул. Сурикова, 21. каб. 209) следующие материалы:
-  информацию об итогах районного (городского) смотра - конкурса учебно-опытных участков  и учебных предприятий (форма № 1), (форма № 4).
- информацию о работе учебно-опытных участков образовательных учреждений победителей и призеров районного (городского) смотра-конкурса (форма № 2).
- информацию о работе учебно-опытных участков образовательных учреждений дополнительного образования (форма № 3).
-  информация о работе учебного предприятия муниципального образовательного учреждения (форма № 5).
4. Условия проведения Смотра-конкурса.
4.1. Смотр - конкурс проводится по 5 номинациям:

-учебно-опытные участки муниципальных общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ;

-учебно-опытные участки муниципальных общеобразовательных учреждений основных общеобразовательных школ;
 -учебно-опытные участки муниципальных общеобразовательных учреждений  начальных общеобразовательных школ;
-учебно-опытные участки муниципальных школ-интернатов всех типов, детских домов, иных образовательных учреждений;
- учебные предприятия муниципальных образовательных  учреждений.
5. Подведение итогов Смотра-конкурса и награждение победителей
5.1. По итогам каждой номинации Смотра-конкурса на основании критерий определяются победители и призеры.
5.2. Победители и призеры Смотра-конкурса по каждой номинации  награждаются дипломами  КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал» и призами.
5.3. Заведующие учебно-опытными участками  и учебными предприятиями образовательных учреждений – победителей и призеров Смотра-конкурса награждаются грамотами КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал».
5.4. Конкурсные материалы победителей направляются на Всероссийский заочный смотр-конкурс ученических производственных бригад и учебно-опытных участков образовательных организаций.
5.5. Победители смотра-конкурса текущего года не рассматриваются в качестве претендентов на победителей Смотра-конкурса в течение последующих 2-х лет.

Итоги Смотра-конкурса оформляются  Приказом КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал»

      Приложение  2
СОСТАВ
оргкомитета по проведению  и подведению итогов областного
смотра-конкурса учебно-опытных участков  и учебных предприятий образовательных учреждений
Родыгина
- директор  Кировского областного
Жанна
государственного образовательного
Валерьевна
бюджетного учреждения дополнительного

образования  «Дворец творчества - Мемориал», председатель оргкомитета
Члены оргкомитета:
Абатурова
- методист  структурного подразделения «Центр
Лариса
дополнительного экологического образования»
Анатольевна
Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества - Мемориал»
Домнина
 - заведующая  структурным подразделением
Екатерина
«Центр дополнительного экологического
Яковлевна
 образования»  Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец творчества – Мемориал»
       Приложение 3
Условия областного смотра-конкурса учебно-опытных участков образовательных учреждений
При оценке работы на учебно-опытном участке используются следующие критерии (при наличии приложений, копий документов,  фото и видеоматериалов):
	№
	Показатели
	Оценка в баллах

	1
	Наличие отделов учебно-опытного участка:
	0- 40

	- овощных культур
	        0- 5

	- плодово – ягодных культур
	0- 5

	- цветочно – декоративных культур
	0- 3

	- коллекционный
	0- 3

	- защищенный грунт
	0-3

	- начальных классов
	0- 3

	- полевых культур
	0- 3

	- биологии растений
	0- 3

	-экологии
	0- 3

	-производственный
	0- 3

	- зоологический
	0- 3

	- другие отделы
	0-3

	2
	Материально – техническое обеспечение:
	0- 10

	- наличие малогабаритной техники ( за 1 единицу)
	0- 3

	-  достаточное количество с/х  инвентаря
	0-2

	- обеспеченность удобрениями
	0-2

	- наличие помещений для хранения с/х  продукции
	0-2

	- водоснабжение
	0-1

	3
	Наличие необходимой документации
	0- 5

	- план работы
	0- 1

	- журнал учета прохождения практики учащимися
	0- 1

	- полевой журнал выполненных работ
	0- 1

	· инструкции по ТБ при работе на УОУ
	0- 1

	- журнал регистрации инструктажей по ТБ
	0- 1

	4
	Культура труда на учебно-опытном участке
 ( оценивается по видео и  фото приложениям)
	0- 12

	- правильная разбивка отделов
	0- 3

	- чистота участка
	0- 3

	- наличие этикеток
	0-3

	- соблюдение агротехники
	0- 3

	5
	Роль учебно-опытного участка в обеспечении учебно-наглядными пособиями (гербарии, коллекции и т.д.)
	0- 2

	6
	Образовательная деятельность на учебно-опытном участке:
	0- 6

	- организация с/х  практики
	0- 2

	- работа летнего лагеря
	0- 2

	- экскурсии
	0- 1

	- организация и использование учебной экологической тропы на учебно-опытном участке
	0- 1

	7
	Опытническая и исследовательская работа
(оценивается при наличии дневников опытов или при наличии  в Форме № 2 схем и выводов  по опытам)
	0- 13

	· опыты по заданию ученых
	0- 5

	· по заданию специалистов местных хозяйств
	0- 4

	· по учебным программам
	0- 4

	8
	Производственные показатели:
	0-20

	произведено продукции

	· для питания школьников
	0- 3

	· заложено на семенной и посадочный материал
	0- 2

	· реализовано населению
	0- 3

	выращено:

	· рассады овощных культур
	0-1

	· цветочно-декоративных культур
	0- 1

	· саженцев:

	плодово-ягодных культур
	0- 1

	плодовых деревьев
	0- 1

	получено:

	· семян овощных культур
	0- 1

	-   семян цветочно-декоративных культур
	0- 1

	·
	-   собрано сырья лекарственных растений:
	0- 1

	·
	- фактические цифровые результаты в сравнении с прошлым годом
	0-5

	9
	Организация работы натуралистических объединений на базе учебно-опытного участка
 ( за 1 объединение)
	0- 1

	10
	Социально-культурная и благотворительная деятельность
	0-4

	11
	Инновационная деятельность и ее результаты
	0-5

	12
	Отсутствие случаев травматизма на учебно-опытном участке
	0- 2

ИТОГО:      120 баллов

                    Приложение 4
Показатели эффективности работы учебных предприятий и критерии оценки.
	№
	Показатели
	Оценка в баллах

	1
	Материально-техническая база
	 0- 20

	- наличие сельскохозяйственных угодий: приходится земли на 1 члена учебного предприятия
	      0- 5

	- наличие  техники (за 1 единицу)
	       0 - 10

	- наличие теплого гаража
	       0 -5

	2
	Наличие необходимой документации (положение, план работы, полевой журнал выполненных работ и др.)
	        0-5

	3
	Производственные показатели
	        0-50

	- количество выращиваемых культур (наличие севооборота)
	        0-10

	- урожайность сельскохозяйственных культур
	        0-10

	- работа в животноводстве: выращивание крупного рогатого скота, телят, поросят, птицы, содержание пчелопасеки
	        0-10

	- прибыль, полученная учебным предприятием, в т.ч. на одного члена учебного предприятия
	        0 -5

	- прибыль, полученная учебным предприятием в сравнении с прошлым годом
	         0-5

	- объем произведенной продукции животноводства и растениеводства, в т. ч. на 1 члена учебного предприятия
	        0-5

	- объем произведенной продукции животноводства и растениеводства в сравнении с прошлым годом
	        0 -5

	3
	Опытническая работа
	       0 -5

	4
	Работа по профобучению
	      0 -15

	- количество выпускников:
аттестованных по изучаемым в образовательном учреждении сельскохозяйственным профессиям (по количеству)
	       0-5

	- количество выпускников оставшихся работать в сельском хозяйстве (по количеству)
	       0-5

	-количество выпускников поступивших учиться в средние и высшие сельскохозяйственные учебные заведения (по количеству)
	       0-5

	5
	Соблюдение норм и правил охраны труда и техники безопасности при организации обучения и производственной практики обучающихся (отсутствие случаев травматизма)
	      0 - 5

ИТОГО:      100 баллов